Marcent suppliciis Tartara mitibus,
Exultatq; sui carceris ocio

*Functo *Vmbrarum populus, liber ab ignibus,
rum Nec feruent solito flumina sulphure.

Nos festis trahimus per pia gaudia
Noctem conciliis, votaq; prospera
Certatim vigili congerimus prece,
Extractoq; agimus liba sacrario,

Pen

Pendent mobilibus lumina funibus,
Quæ suffixa micant per laquearia,
Et de languidulis fota natatibus
Lucem perspicuo flamma iacit vitro.

Credas stelligeram desuper aream
Ornatam geminis stare Trionibus,
Et quæ Phosphoreum Temo regit iugum
Passim purpureos spargier Hesperos.

O res digna Deus, quam tibi roscidæ
Noctis principio grex tuus offerat,
Lucem, qua tribuis, nil preciosius,
Lucem, qua reliqua præmia cernimus.

Tu lux vera oculis, lux quoque sensibus,
Intus tu speculum, tu speculum foris,
Lumen, quod famulans offero, suscipe,
Tinctum pacifici chrismatis vnguine.

Per Christum genitum summe pater tuum,
In quo visibilis stat tibi gloria,
Qui noster Dominus, qui tuus unicus
Spirat de patro corde Paraclitum.

Per quem splendor, honos, laus, sapientia,
Maiestas, bonitas, & pietas tua
Regnum continuat numine triplici,
Texens perpetuis sæcula sæculis.

Inventor rutili) Carmen est monocolon asclepiadeū, constans spondeo, duobus chorambis, & pyrrhichio. Hic hymnus in principio noctis cum lumina accenduntur, cantari debet: uel potius & peculiariter in sabbato sancto uesperi, cum lumina noua incenduntur, aut incendi debent: nam officium illud uespertinum anticipatur hodie, & quod deberet fieri sub lumina prima, præcipitur fieri hora nona, & nihilominus hodie fit hora decima, quod est incongruum toti officio in quo noctis fit metio. In hoc igitur carmine multa de ignis laudibus atque proinde luminis dicuntur: deinde adfert exēpla ex testamento ueteri, quod Moses Deū in rubo ardenti uidit, quodq; ignis

AVRELII PRUDENTII

ignis columna Hebreos per desertum ducta uit. & ceter. Inuentor, creator luminis, de quo hic agendum est, & luminis quo mortales illastras. certis uicibus. i. uicissim, ut nunc dies nunc nox sit. Chaos horridū, tenebrae & caligo. Redde lucem, utrunque, & hanc qua in die uidemus, & lucem quae a nobis ignorantia tenebras pellat. Quanuis inquit, feceris stellas, & luminare minus quod praeset non est, tamen ostendisti hominibus alia uiam noctis illustrans. s. ex igne excusso ictu silicis. Regiam, domum coelestem. Incusso silicis. Vergil. i. Aeneid. Ac primum silicis scintillam excudit Achates. Ex semine saxigeno. i. ex principio quod habet a saxo ignis. Hoc signans, quod significat nos debere querere ueram lucem a Christo, qui est lapis quem reprobauerunt aedificantes: & petra, de qua. i. Corin. x. Apostolus scribit, Petra autem erat Christus, stabilem petram, de qua Lucae. vi. Posuit domus fundamentum super petram. Nostris igniculis, id est, animis nostris, de quibus dixit Verg. vi. Aen. Igneus est ollis uigor & celestis origo, aut reuera ignes quibus utimur in nocte. Quod si prior sententia placet, quod sequitur, Pinguis quos olei, quos exponendum est non minus, sed ignes per quos animi nostri designantur. Igitur quos scilicet ignes, Pascimus uenem Lychnis, myxis ex lino, Mudentibus, intinctis oleo. Aut facibus aridis, ex lignis fissis. Vergil. in Buc. Mopse nonas incide faces: nam illae propriè dicuntur faces, quae cum sunt aridae, lucem clarā effundunt: cum uirides, fumo immixtam. Quid. Fax quoque quam tenuit lachrymoso stridula fumo. Quin etiam fingimus, figuramus in cereos. Filo scirpea. i. papyros, ex quibus (ut scribit Plinius) fiebant lychni ad usus lucernarū. Collita. i. peruncta & inuoluta, a lino, is, litum. Fauis floreis. i. quos apes conficiunt ex fibris: sed non illita totis fauis, sed cera tantum: ideo dicit, presso prius melle. Vixit flamma, tres modos tetigit pascendi ignem, primus ex oleo & lychnis: secundus ex facibus lignorum: tertius ex lychnis papyracis & cera. Nunc duos illorum repetit, & tertium addit de primo. Igitur

tur dicit, uiuax flamma uiget. Sea testula eaua. i. lucerna
 factilis in qua oleum contmetur, nam testa uas factile est.
 Verg. i. Geor. Testa cū ardente uiderent scintillare oleū.
 suggestit succum. i. subministrat oleum. Linneolo. i. lychno
 siue myxo ex lino. Ebrio, id est, madefactio olco. Alimo-
 niam piceam. i. tadas pineas, quae prebent igni fomite &
 alimentum. Stuppa. i. lychnus ex stupa. Ceram teretem. i.
 formatā in terete figurā, hoc est, cereum, de quo suprà di-
 xit. Nectar. i. cera liquefacta ab igne cerei, quā nectar uo-
 cauit: qā cum melle ab apibus ex rore cælesti concinnata
 est: unde Verg. Et dulci distendunt nectarē cellas. Ferui-
 dum, concalcefactū. De uertice liquido, i. claro & lucenti
 igne Verg. in Buc. Et liquidī simul ignis. stillat guttaim,
 defluit in guttas. Lachrymis, id est, quæ guttae sunt quasi
 lachrymae quæ alunt ignem: uel potius, quæ cū debucint
 alere, defluxerunt uia caloris non ualentis totum qđ lique-
 fecit resoluere. Ideo dicit, quod uis ignea facit imbrē im-
 bustum, id est, ceram in circuitu liquefactā. Flere, perfissit
 in translatione, quia lachrymarū fecit mentionē, & posuit
 flere profluere. Tu is munieribus, tuo beneficio. Flammis
 mobilibus, aut ad radiorum naturam retulit, quoniam ui-
 brantur: aut quoniā lychni pendentes et lucernæ & cerei
 hic & illuc agitatūr, ut infrā, pendent mobilibus lumina
 funibus. Lux æmula, id est, diei imitatrix. Agit diem ab-
 sentem, id est, per noctem repræsentat diem: nam age-
 re aliquando est repræsentare. Iucnalis, Vxorem co-
 mœdus agit. Quam nox fugit, quia luci contraria. Victa,
 lucernarum splendore. Peplo lacero, id est, palla qua te-
 gitur nox luce intercisa & quodammodo lacerata. Ver-
 gil. pri. Aeneid. Peplumque ferebant suppliciter tristes.
 Sed quis, ignem præcipuam quandam habere cognatio-
 nem & originem a deo dicit. Rapidi luminis, id est, lucen-
 tis intense, sicut Vergil. i. Georg. dixit, Rapidi ue poten-
 tia solis. Deo, id est, in deo. Moses nō Moyses dixit. Flam-
 meum, quasi igni flagrantem. Sacris sentibus. i. in spinis
 rubi, quas sacras dixit, quia in illis uidit Dcūm. Vincula

AURELII PRUDENTII

pedum nexa, id est, quibus calcei erant ligati. Exodi, iiiij.
Solue, inquit dominus, calciamentum de pedibus tuis, loc
cus enim in quo stas terra sancta est. In uolucris, i. laqueis
Gunculis calcorum. Pollueret locum, quoniam calcei ex
morticinio constant: unde etiam in sacris magicis Vergil.
libro, iiiij. Aene. dixit: Vnum exuta pedem, uestis in uincula
recincta. Hunc ignem, aliud ponit exemplu ad confirmans
dam ignis dignitatem. Populus incliti sanguinis, id est, ab
Abraham, quem deus elegit ex tanta hominum multitu
dine, originem ducens. Meritis maiorum, non suis, sed pa
trum suorum. Et impotens, pro ualde potens: nam in par
ticula, in compositione aliquando auget, non qua ratione
supra dixit: Mundi scilicet impotentis actio. nam qui ma
lum agit, impotens dicitur: nisi forte & hic, impotentem
Hebreorum populum uocat, quasi in malum esset pronus.
Barbaris, i. Aegyptijs, ut in Psalmo: Dominus Iacob de
populo barbaro. Per longa uia, id est, per desertum. Mo
uerant castra, eentes in deserto, per quadraginta manfio
nes illas, de quibus in Exodo, cap. xv. & infra: & in li
bro Numerorum, cap. xxxij. Cærula noctis, ad cæli colo
rem retulit, ut supra. Radius sole micantior, columnæ ig
nis, quæ illos in deserto per noctem ductabat: quemadmo
dum nubes per diem. Et incidenter deinde narrat, quomo
do deus Mose duce liberauit populum ex Aegyptiorum
dominatione. Niliaci littoris, id est, Aegypti, quam Ni
lus rigat. Felle inuidio, quia in felle est inuidiae sedes. O
uid. ij. Metam. de inuidia, Pectora felle uirent. Clangere
classicum, utrumq; tubarum est. Verg. In sequitur clamorq;
uirum clangorq; tubarum. & classicum, sonus ipse tuba
rum dicitur. Tuba canit triste. i. bellicum quendam sonum.
Præfigit spicula. i. ferreos aculeos; calamis Gnosius. i. Cre
tensis: nam illi sunt optimi ad sagittarum usum. Verg.
lib. v. Aen. Gnosia bina dabo leuato lucida ferro spicu
la. & in Buco. Libet Partho torquere Cydonia cornu spi
cula. nam Gnosos & Cydo urbes Cretæ sunt. Tumidis dra
conibus, nam in uexillis illa erant forte Aegyptiorum in
signia.

signia, uel potius Romanorū signa fuerāt dracones, apud
 quos draconarij dicti sunt antesignani. Gens Hebreorum
 scilicet, Nescia pristini seruitij, id est, iam liberata à seru-
 tate, Vsta uaporibus Pelusiacis, id est, Aegyptiacis. Nam
 Pelusum Aegypti est urbs, iuxta quam Hebrei fuerunt
 in seruitute. Hospita maris purpurei, id est, castrametans
 iuxta mare rubrum. Hostis dirus, pro hostes diri, ut Verg.
 ij. Aene. Vterumque armato milite complent. Stagna ru-
 pta, id est, mare in partes diuiso, littoribus tantum distan-
 tibus quantum sufficeret populo traijendo. Vnda circum-
 stans, id est, ab utraq; parte. Vitreis liquoribus, id est, per-
 lucentibus aquis in uitri modum, s̄istitur, id est, stat, & nō
 fluit. Pubes decolor, id est Aegyptij nigri: nam fuscī sunt
 ad maris nostri oram: interiora uero Aegypti Aethiopiæ
 iunguntur. Concauo pelago, quod Hebrei transierūt. Per-
 citata. i. incitata ad modum turbinis. Vnda confusa, id est, ab
 utraque parte confluentis in medium concaunm. Reuolui-
 tur in scemet. i. contra se inuicem. Nigroram satellitum. s.
 regis, qui (ut diximus) nigri sunt. Triste iusticium, appo-
 sitiue. i. ex qua strage Aegyptiorum indicendum erat iu-
 sticium, quod fiebat in magna aliqua recipublicæ calamiti-
 tate. est autem iusticium cum ob eam causam nō redditur
 ius, hoc est, tacetur. Lucanus in. ij. Ferale per urbem iusti-
 cium &c. Iuuenal. Si magna Astyrij cecidit domus, horri-
 da mater, Pullati proceres, differt uadimonia prætor. Tri-
 ste autem dixit ab effectu, ut Verg. Triste lupus stabulis.
 Retexere. Hymnographus: Quæ uox, quæ poterit lingua
 retexere, quæ tu martyribus munera præparas? id est,
 componere in modum texentis, nam hoc in loco pro ite-
 rum accipitur, alias uerti, uerbi significationem in con-
 trarium, ut Ouidius. Domitam Pharon, id est Aegyptum,
 & posuit partem pro toto: nam Pharos contra Alexan-
 driam Aegypti posita est. Præsuli iusticia, id est, iusto
 tuo iudicio: qui præsides, nam pater omne iudicium filio
 tradidit. Inuium, ex natura sua. Rapidis aestibus, id est,
 maris inundationibus cum feruore quodam. Vergilius. i.

Aeneid.

AVRELII PRUDENTII

Aeneid. Furit æstus harenis. & Lucanus in primo: Fe-
 thios uniuage lunaribus æstuat horis. Vetas persultare,
 id est, influere in uice inanitatem, & hoc contra maris na-
 turam. In salo refluxo, id est, quod alias ex natura sua re-
 fluum est. Cui ieiuna, duo miracula tangit à deo facta, de
 quibus in Exodo cap. decimoquinto & decimosceptimo:
 sed à Prudentio præposterè narrantur: nam primo secun-
 dum, id est, secundo in loco primum exponit. Cui, id est,
 ad cuius gloriam siue potentiam, Saxa ieiuna, id est, arida
 & sine succo, hoc factū in petra Oreb, quam uirga pereu-
 tiens Moses erumpente aqua populum satianit, de quo
 Exodi cap. xvij. scatebris loquacibus, id est, aquæ ebulli-
 tionibus sonoris, quæq; uidebantur loqui: sunt autem sca-
 tebræ ebullitiones aquarum, siue alterius liquoris, aut al-
 terius rei erumpentis. Verg. i. Georg. Ecce supercilium eli-
 uosi trahitis undam Elicit, illa eadens raucum per leuia
 murmur Saxa ciet, scatebrisque arenii temperat arua.
 Scissa silex, ut Vergil. in Bucol. Ah silice in nuda connixa
 reliquit. alias generis est masculini. sub axe igneo, id est
 sub celo calido, quia Arabia pars illa ubi Hebrei pere-
 grimabantur, ualde meridionalis est. Instar fellis. Hoc
 narratur in Exodo cap. xv. Venerunt (inquit) Hebrei in
 mare, neq; poterant bibere aquas de mari, eo quod essent
 amaræ: & sequitur, ostendit deus Mosi lignum, quod cū
 misisset in aquas, in dulcedinem uersæ sunt. Lacu tristis-
 co, id est, amaro, nam triste pro amaro posuit Verg. in. i.
 Georg. cum dixit: Tristesque lupini. & in. ij. Media fert
 tristes succos tardumque saporem. Venia ligni, id est, be-
 neficio. Verg. i. Aeneid. Orantes ueniam, & templum cla-
 more petebant. Mel Atticuri, quod (ut suprà diximus)
 generofissimum est. Lignum est dulcius, pro dulce. Quo
 aspera, id est, amara: sapiunt, id est, dulcescunt. Designab-
 bat autem lignum illud crucem domini, per quam omnes
 nostræ amaritudines erant dulcorandæ: unde Hymnogra-
 phus cecinit: Dulce lignum, dulces clavos, dulce pondus
 sustinet, sed suspicor eo in loco mendū esse, legendumq;
 li.

lignū dulce clavi dulce pōdus sustinet, ut nersus stare pos-
 sit. Præfixa cruci .i. omnis spes nostra posita est in cruce,
 quæ per lignum(ut dixi) illud significatur. Implet castra,
 duo quoq; miracula narrat præpostorē, quæ scribūtur in
 Exodo cap. xvi. hoc est, manna quod pluit, & coturnices
 quæ ceciderūt in castris Hebræorum. Cibus ninguidus .i.
 in modū niuis candicans & cadens: erat enim quasi semen
 coriandri album. Illabens, cadens. Construunt Hebræi, in-
 struunt: Christus, tunc deus, nūc deus & homo, cibans nos
 angelorū pane. Necnon uetus inuehit alites .i. coturnices.
 Anhelitu imbrifero, i. spiritu ferente illas quasi imbre.
 Nube crassa .i. in morē nubis crassæ. Quæ agmina, cotur-
 nicum. Conflata in humū .i. flatu proiecta. Fuga reduce .i.
 à periculo illas liberatæ: alias reduces, à periculo liberatæ
 passiuc, sic Vergil. Reduces socios, & reduces agnos, pri-
 mo Aeneid. dixit. Pietas numinis unici .i. unius dei, nō mul-
 ti, ut apud Ethnicos habebantur. Mysticis dapibus .i. figu-
 ratis in lege ueteri. Fessos ille, qđ narratur in Exodo de
 populi Israelitei ex Ægypto liberatione, & reductione
 in terram Canaan: per deserta, hoc est, in terram lacte &
 melle fluentem: designat quòd deus uocat nos per labores
 ad paradisum uoluptatis. dicit igitur: Ille scilicet Deus
 unicus, Reges populū. s. Christianū sibi peculiarem, Dis-
 cissis turbinibus .i. dissipatis, omnib⁹ quæ possunt nos per-
 turbare, Vocat nos fessos, ex hac uia qua peregrinamur
 fatigatos, Per frēta seculi, ut Hebræos uocabat per ma-
 re rubrum. Et præcipit, animas iactatas mille laboribus,
 ut Hebræos per deserta hic & illuc uagantes, scan-
 dere in patriam iustorum, ut Hebræos in terram promis-
 sionis, quò illos uocabat. Illic, id est, in patria, quò nos
 uocat, quam metaphorice describit, quasi paradisum,
 hoc est hortum uoluptatis. Fragrat, odorem spirat. Vn-
 da ex fonticulis fugacibus, id est, fluentibus per terræ
 superficiem, atque illam rigantibus, Fundit, id est, pere-
 fundit & rigat. Caltha pingua, id est, flores eximios,
 quia calthæ genere fæminino potius dicuntur. Vergilius

AURELII PRUDENTII

in Bucol. Mollia luteola pingit uacinia caltha. & Colum.
Flauentia lumina calthæ. nam flos ille pallens est. Et mol-
les uiolas, cum Verg. dixit molles: nam ille mollia uacinia
scribit. Balsama desudata, quæ quasi ex sudore desuunt,
excipiunturq; spirant i. suauem odorem emittunt. Iuuen.
Spirantesq; crocos & in urna perpetuum uer. Et folium,
qd sic proprie dicitur: unde unguenta foliata, de quibus
Iuuen. Mæchis foliata parantur. Fonte quod abdito, uult
significare folium ex paradiſo uoluptatis originē habere
ex fonte, unde oriūtur quatuor illa flumina. Portat in exi-
tam i. ostium quo exit in mare. Concentu parili. Atqui
Vergil. dixit: Est mihi disparibus septē compacta cicutis
Fistula. sed cum per se uoces sint dispares, in consonantia
sunt pares. Sunt & spiritibus, quod apud inferos aliquan-
do sunt feriæ, hoc est, festa in quibus iudicia non exercen-
tur, sicut legimus apud Ouid. lib. x. Meta. & apud Vergil.
m. iiiij. Georg. Cum Orpheus descendit ad inferos petitu-
rus a Dijs infernis Eurydicen uxorem suam, ut poëtæ fa-
bulantur. Nunc itaq; dicit autor idem contigisse, quo tem-
pore saluator noster descendit ad inferos, ut inde educe-
ret sanctorum animas. Feriæ celebres, quæ celebrantur
apud illos, non exercendo pœnas solitas. Sub styge, palu-
de infernali. Dij cuius iurare timent & fallere numen, ut
dicit Verg. æn. 6. Illa nocte, subaudi, tales feriæ furcunt.
Ex stagnis Acheronticis, id est, ab inferis ubi est Acheron
fluuius. Nam quemadmodum in argumento huius odes di-
ximus, illa nocte qua Christus rediit ab inferis, hic hym-
nus peculiariter canitur: in quo fuit consuetudo apud an-
tiquos, per domos lumina complura disponere, ex omni
materia quæ potest præbere alimentum igni. Illa nocte,
suspenditur sententia usque ad illum uersum Nec fercent
solito flumina sulphure. Surgens scilicet Deus homo. Im-
buit tenebras, id est, implet inferos. De face fulgida, id
est, suo splendore, non sicut Lucifer imbuit tenebras: qd
lux illa Luciferi brevis est atque maligna. Sed maior so-
lo i. maiorem lucem præ se ferens q; Sol. Restituens diem
sci

scilicet fugatis tenebris. Marcent, laugescūt. Vmbrārum
populus i. animarū, quæ erāt apud inferos. Solito sulphur-
re, phlegethontem signat qui igneus est, nam phlox, gos,
est ignis quo miserorū animæ purgantur. Verg. vi. Aen.
Infestum elicitur scelus, aut exuritur igni. Et luuinalis: si
qua darentur sulphura cum tædis. Nos Christiani repræ-
sentantes lucem illam qua Christus noctem illam illumi-
nauit. Trahimus noctem. i. uigilamus. Concilijs festis. i. ce-
lebribus. Per pia gaudiia. i. religiosa & spiritalia. Conge-
rimus uota. i. concipimus uota. Et agimus liba. i. offerimus
munera. Extructo sacrario. i. composito ubi talia dona re-
ponuntur. Mobilibus funibus. i. qui huc et illuc agitantur,
ut supra flammaris mobilibus dixit. Quæ suffixa pendent.
Verg. pri. Aeneid. Dependent lychni laquearibus aureis.
Fota natatibus, quia in lucerna flammma illa natat super
oleū, quod est fomes & alimentū ignis. Vitro perspicuo,
.i. translucenti. Credas, comparat lumina ex laquearibus
dependentia cœlo stellato. Credas, id est, credere possis.
Aream stelligeram. i. cœlum stellatum, quod in pellis mo-
dum est expansum. stare desuper, id est, in tecto splende-
re. Vergil. Stant lumina flammæ. Geminis Trionibus, quia
duæ sunt Arcti. s. maior & minor. Verg. i. Georg. Perque
duas in morem fluminis Arctos. Et credas, Hesperos pur-
pureos. i. luciferos pulchros: nam eadem stella est lucifer
et hesperus, eademq; Veneris stella dicitur. Spargier, pro
spargi in cœlo, ea parte, qua temo regit iugum Phospho-
reum, id est, in parte septentrionali, ubi est Phosphorus,
sive Thracius, sive Cimmerius. Nam uterque subiectus est
Arcturo sive Bootæ & plaustro. O res digna Deus, or-
do est, Lucem pro lux, sic Verg. Urbem qua statuo uerstra
est: pro urbs. Principio noctis roscidae, à rore qui per no-
ctem spargitur et per diem euaneat. Reliqua præmia. s.
tua & à te nobis data. Tu lux, quasi offerat lucernā olei
hoc dicit. Lux oculis exterius, lux sensibus interius. susci-
pe lumē, lucernam hanc. Timetum unguine. i. pingui oleo:
sed cum sit unguen omne pingue quo ungi possumus: ut

Pers

AURELII PRUDENTII

Perfius: Fœniseæ crasso uitiarunt unguine pulter. addit,
 Chrismatis pacifici. i. olci quod ex oliua concinnatur, quæ
 insigne pacis est, ut supra diximus. Per te, clausula est in
 omnibus petitionib. Christianorum consueta. suscipe (in-
 quam) ò summe pater, in quo stat gloria uisibilis, cum sis
 tu inuisibilis. Qui noster dominus, per redemptiōē pecu-
 liariter dominus, ut in symbolo confitemur unicū dominū
 nostrum. spirat paracletum de patro corde, quasi dicat,
 quòd ipse spirat & pater spirat. Per quem scilicet unige-
 nitum, nam pater per filium omnia agit. Continuat regnū
 i. regnat & uiuit. Numine triplici. i. personarum trinita-
 te. Texens. i. continuans. Secula seculis. i. non duratione
 aliqua finita, nam seculum est spaciū centum annorū:
 sed cum dicimus secula, orum, aeternitatē intelligimus.